Datum Xative, V idus aprilis anno Domini M°® CC°® LXX°® sexto.

1276, abril 10. Jativa. 2333

Jaime I, rey de Aragon, dona a Marcos de Calaceite seis jovadas de
tierra mas alld del rio Seco, una jovada de tierra para viiia, un trozo de
tierra para herrenal, tres huertos y dos solares para edificacion, todo
ello sito en Villarreal y bajo las condiciones acostumbradas

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 338r.

Per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam
in populatione nostre Ville Regalis tibi, Marcho de Calaceyt, et tuis,
imperpetuum, sex iovatas terre ultra rivum Siccum, sicut afrontant cum
eodem rivo Sicco et, de duabus partibus, in carreriis publicis et, de alia,
cum magistro Pontio, argenterio nostro. Etunam iovatam terre quam damus
tibi ad opus vinee, que afrontant cum Antona Calaceyta et, de duabus
partibus, in carreriis publicis et, de alia, cum Fererio Penedes. Item damus
tibi unum trocium terre ad opus ferreginalli, qui afrontat cum Bernardo
de Calaceyt et, de alia, cum careria dels orts et, de alia, cum Seydeyn et,
de alia, cum Iohane [uliani et cum Raymundo de Conquas et cum Salvatore.
Item, damus tibi tres ortos qui afrontant, de una parte, ab en Magrynan
et, de alia, cum Arnaldus de Sancta Digna et, de alia, cum P. Gulia et,
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dealia, cum Bertrando de Calaceyt et cum cequia et cum careria ortorum.
Et damus tibi et tuis in perpetuum, in eodem populacione, dua patua ad
opus domorum; quorum unum afrontat cum careria maiori et, de alia,
cum Bernardo Tolsa et, de alia, cum Bertrando de Calaceyt et, de alia,
cum careria; et aliud patuum afrontat, de una parte, cum Guillermo Colom
et, de alia, cum patuo quod fuit d’en Geraut et, de duabus partibus, in duabus
careriis. Quas iovatas predictas, trocium terre predictum et orto et patua
predicta que tibi damus ad opus domorum, de celum in habissum habeatis
tu et tui ad dandum, vendendum, inpignorandum ac alienandum et ad
omnes tuas et tuorum voluntates ad cui et quibus volueritis tu et tui [semper]
faciendas, exceptis militibus et clericis et personis religiosis. Retinemus
tamen quod in dicta populacione residenciam facias.
Datum Xative, IV idus aprilis anno Domini M CC LXX sexto.

1276, abril 20. Jativa. 2334

Jaime I, rey de Aragon, establece al judio de Valencia Abrafim
Avingabello un obrador, situado a la entrada de la juderia de Valencia,
por un censo de cuarenta sueldos reales de Valencia.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 13.
Publ..: BURNS, R. I, “Jaume I and the jews of the Kingdom of Valencia ”,
X CHCA, pg. 291 en nota.

Pernos et nostros, ad preces nuncii regis Tunicii qui ad nos modo venit,
damus et concedimus ac stabilimus tibi, Abrafimo Avingabello, iudeo
Valencie, et tuis inperpetuum, ad censum XL solidorum regalium Valencie
annualium, quoddam operatorium nostrum situm in intrata iudarie Valencie,
inloco vocato ‘la soch’; affrontante, [ex una parte], cum quodam operatorio
Guillelmi de Porciano et, de alia, cum operatoriis nostris et, ex alia, cum
intrata de la asoch et, de quarta, in via publica platee de la Figuera. Pro
quoquidem operatorio teneamini facere et tribuere tu et tui, qui ipsum
operatorium habebunt, nobis et nostris annuatim de cetero, in quolibet

1276, abril 23. Jativa. 149

festo Sancte Marie mensis februarii, XL solidos regales censuales. Et sic
habeatis tu et tui successores, in perpetuum, dictum operatorium de celo
inabissum, cum introitibus, exitibus et melioramentis et suis pertinenciis
universis, ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad
omnes tuas et tuorum voluntates inde \tunc/ cui et quibus volueritis tu
et tui penitus perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis et personis
religiosis et salvis nobis et nostris semper \predictis/ XL solidis censualibus
annuatim in dicto festo et omni alio pleno iure nostro et dominio, laudimio
et fatica.

Datum Xative, die et anno predicto [ XII kalendas madii anno Domini
M CC LXX sexto]

1276, abril 23. Jativa. 2335

Jaime I, rey de Aragon, concede a Pedro, obispo de Mallorca, que
pueda comprar un real en Valencia para hospedarse en él durante su
estancia en dicha ciudad.

ACA. Cancilleria. Registro 21, f. 14r.
Publ.: R.I. BURNS, E! Reino de Valencia en el siglo XIII, 11, doc. XXIIIL.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, venerabili Petro per
eandem episcopo Maioricarum, plenam licenciam et potestatem emendi
in Valencia et terminis suis unum reallum ad opus vestri, in quo vos et
vestri, cum in Valencia fueritis, hospitari possitis. Quem reallum habeatis
vos et vestri in perpetuum pro francho et libero alodio ad vestras omnimodas
voluntates, non obstante foro Valencie dicente quod clericis vel personis
religiosis non possint aliquas possessiones vel hereditates vendi. Et nos
de presenti per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis
et vestris successoribus in perpetuum empcionem quam de dicto reallo
facietis a quacumque vel quibuscumque personis. Mandantes etc.

Datum Xative, IX kalendas madii anno quo supra [anno Domini M
CC LXX sexto]
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1276, mayo 15. Jativa. 2336

Jaime I, rey de Aragon, ordena al baile, justicias y jurados de
Valencia que no impidan la venta de sarracenos que hubieren tomado
parte en la guerra.

ACA. Cancilleria. Registro 19, f. 16v.
Publ.: ROCA TRAVER, F., “Un siglo de vida mudéjar en la Valencia medieval”,
EEMCA., V, pg. 193, doc. 4.

Tacobus, Dei gracia rex etc., fidelibus suis baiulo, iusticiis et iuratis
Valencie ac aliis officialibus nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem
et gratiam. Mandamus vobis quatenus non impediatis nec impediri permitatis
sarracenum aliquem vel sarracenam captivos aliquibus mercatoribus ipsos
ementibus vel emere volentibus postquam iidem sarraceni vel sarracene
confessi fuerint in presencia tenentis tabulam nostram Valencie se esse
de guerra et de eadem tabula habuerint albaranum.

Datum Xative, idus madii anno Domini M CC LXX sexto.

1276, mayo 30. Jativa. 2337
Jaime I, rey de Aragon, concede una subvencion para reparar los
muros de Jativa.

ARV. Libro I Engj. f. 278.
Publ.: HUICI, A., Coleccion diplomatica, num. 1.008

Noverint universi quod nos lacobus... concedimus vobis, probis
homininibus et universitati Xative et successoribus vestris in perpetuum,
in auxilio et adiutorio reparacionis muri ville Xative mille solidos regalium
Valencie annuatim, quos assignamus vobis et universitati Xative habendos
et percipiendos annuatim super tabula pedagii Xative, scilicet, quingentos
solidos in exitu mensis decembris et alios quingentos solidos in mense
aprilis. Predictos, itaque, mille solidos vobis et universitati Xative damus

1276, junio 14. Jativa. 151

et concedimus in perpetuum anuatim ad opus reparandi et custodiendi
muros et turres ville Xative tali condicione quod vos et universitas Xative
mitatis sive ponatis annuatim in dictis muris reparandis alios mille solidos...
Datum Xative, III kalendas iunii anno Domini M.° CC.° LXX.° sexto.
Signum (signo) lacobi...
Testes sunt: lacobus, oscensis episcopus. Guillelmus R. de Moncada.
Periconus de Moncada. G. de Sancta Pace.
Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio qui... hec scribi fecit...

1276, junio 14. Jativa. 2338

Jaime I, rey de Aragon, ordena a la ciudad de Zaragoza que envie
viveres en venta al reino de Valencia, eximiéndoles de abonar peajes y
lezdas.

ACA. Cancilleria. Registro 23, f. 54.
Publ.: CANELLAS, A., Coleccion diplomatica del concejo de Zaragoza,
pg. 246, doc. 149.

[lacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,] fidelibus suis iuratis
etprobis hominibus ac concilio Cesarauguste. Salutem et gratiam. Noveritis
quod inregno Valentie sunt neccessaria victualia multa, propter multitudinem
militum et aliarum gentium que ratione guerre sarracenorum sunt ibi. Quare
dicimus et mandamus vobis quatenus, visis presentibus litteris, de cetero
mittatis et aportetis ad dictum regnum Valentie bladum et alia victualia
ad vendendum. Et nos volumus et concedimus vobis ut ex eis non teneamini
indicto regno nec in aliquo alio loco terre et iurisdictionis nostre solvere
pedagium neque lezdam, sed possitis aportare ad dictum regnum ea et
vendere ibi francha ab omni pedagio atque lezda. Nos autem promittimus
vobis cum presenti carta in bona fide nostra quod super ipsos panes et
victualias quem et que aportabitis ad dictum regnum non fiet vobis ab
aliquo aliquod impedimentum vel contrarium, ut ipsum vel ipsi forciabimus
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nec forciari alicui ab aliquo permitemus, sed possint ea, ut dictum est,
iuxta eorum voluntatem vendere sicut possint.
Datum Xative, X VIII° kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX° sexto.
[Signum (signo) lacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani].

1276, junio 20. Jativa. 2339

Jaime I, rey de Aragon, concede licencia a Jaime de Colle, baile de
Villafranca del Panadés, para que, en su nombre, pueda emperiar u
obligar las rentas que obtiene de dicha bailia .

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 351r.

Donamus et concedimus vobis, Iacobo de Colle, baiulo Ville Franche
Penitensi et Fontis Rubei et de Apierola, plenam licenciam et plenum posse
impignerandi seu obligandi loco in nomine nostri quibuscumque personis
volueritis, insimul vel separatim, omnes redditus, exitus et iura nostra
dictarum baiuliarum quas pro nobis tenetis. Promitentes quod impignerationem
seu obligacionem quam seu quas ad comodum nostrum facietis de redditibus
et exitibus ac iuribus nostris predictis, ratum et ratas habebimus atque
firmas et non contraveniemus nec aliquem contravenire permitemus aliqua
racione. Immo faciemus illam vel illos, cui vel quibus, predictos redditus,
exitus et iura nostra impignerabitis vel obligabitis insimul vel separatim
possidere et percipere ipsos redditus et exitus ac iura nostra predicta libere
et in pace per tempus per quod ipsos et ipsa impignabitis vel obligabitis
ad nostrum comodum ut superius continetur.

Datum Xative, XII° kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX° sexto.

1276, junio 26. Jativa. 153

1276, junio 26. Jativa. 2340

Jaime I, rey de Aragon, otorga al infante Pedro carta de poder para
que pacte con los moros rebeldes las condiciones para su vuelta a la
obediencia real, dandole licencia para que dé ciertas gracias a los que
se rindan.ACA. Cancilleria. Registro 22, ff- 44r-v.

[Noverint universi] quod nos lacobus, Dei gratia et cetera, cum presenti
carta guidamus et assecuramus bono filio nostro infanti Petri omnes et
singulos sarracenos villarum et castrorum ac locorum quorumlibet Regni
Valentie qui se nobis reddiderint nec non etiam et uxores ac filios eorum
et omnia bona sua, ita videlicet quod nos aut aliquis, alius de nostra gratia
confidens, non audeat eisdem sarracenis qui se nobis reddiderint, ut dictum
est, nec uxoribus ac filiis ipsorum nec aliquibus suis facere vel inferre
malem aliquid vel dampnum aut gravamine nec eos offendere vel in aliquo
molestare. Volentes etiam et concedentes vobis quod ipse sarraceni possint
redire et stare in domibus suis propriis et tenere ac liberare suas hereditates
sicut consueverunt, salve pariter et secure sub eisdem scilicet iuribus nobis
vel dominis suis prestandis que inde nobis vel suis dominis prestare
consueverunt et sub eisdem consuetudinibus quas habebant et sub quibus
tinebant ante presentem guerram motam. Indulgentes etiam et remittentes
ac partentes eisdem et vobis recipienti pro ipsis omnem rancorem et
querimoniam ac petitionem civiles et criminales alias quas contra ipsos
habebamus et habere poteramus seu debebamus pro eo quia contra nos
insurrexerunt vel castra aut fortitudines expugnarunt aut alias contra christianos
modo quolibet promoverunt, ita quod rationibus predictis non possimus
ipsis sarracenis qui se nobis, ut dictum est, reddiderint facere vel movere
petitionem aliquam seu demandam, set sint inde a nobis et nostris penitus
perpetuo absoluti.

Predicta autem omnia et singula concedimus vobis, dicto filio nostro,
ut superius continetur, ita videlicet ut ipsis sarraceni qui se nobis reddiderint,
reddant et tradant vobis potenter, loco nostri, castra et fortitudines omnes
quas tenent et redeant ac stent in plano in domibus suis sicut consueverunt.
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Etquod dicti sarraceni exeant de Regno Valencie statim cum nos voluerimus
infra quatuor menses postquam nostrum inde habuerent mandatum vel
vestrum. Ita tamen quod nos teneamur ipsos guidare cum rebus suis, tam
per mare quam per terram, donec sint [eorum] locum salvum. Et nos volumus
et concedimus vobis quod vos possitis dictis sarracenis facere super predictis
cartis guidatici et securitatis secundum formam predictam et ipsam securitatem
quaceis prestabatis aut guidaticum facere observare inviolabiliter a quibuslibet
subditis nostris et vestris. Et venientes contra ipsam securitatem vel guidaticum
punire pro ut vobis videbitur expedire.

Concedimus etiam dicto filio nostro quod vos, donec dicti sarraceni
exientes de dicto Regno, teneatis castra que ipsi vobis, loco nostro, reddent
et ob hoc ut ipsos magis salvos et securos tenere possitis et de redditibus
ipsorum castrorum accipiatis vobis retinentiam necessariam eisdem castris
et expensas omnes quas facietis in ipsis. Concedentes etiam vobis quod
ea castra vobis aufferre non possimus dante in ipsis missionibus vobis
fuerit plenarie satisfactum.

Datum Xative, VI kalendas iulii anno Domini M°® CC° LXX° sexto.

1276, junio 27. Jativa. 2341

Jaime I, rey de Aragon, reconoce deber a Poncio de Malferit
ochocientos sueldos, los cuales deberd percibir de la décima que debe
cobrar en Castellon de Jativa.

ACA. Cancilleria. Registro 22, ff. 44v.

NosIacobus, Dei gratia et cetera, recognoscimus et confitemur debere
vobis, Poncio de Malferit, vicino Exative, octingentos solidos regalium
quos vobis damus in emendam illorum octingentorum solidorum regalium
quota vobis habueramus hoc anno in Xativa; quosquidem DCCC solidos
assignamus vobis et vestris habendos et percipiendos in redditibus et exitibus
et exitibus (sic) decimi nostri termini Castilionis Xative. Ita quod dictum

1276, julio 12. Alcira. 155

decimum tantum et tamdiu percipiatis, donec de predictis denariis sit vobis
et vestris in eodem decimo integre satisfactum.

Mandantes baiulo nostro Xative, tam presenti scilicet quam futuris
quod permittat vobis percipere dictum decimum quousque in eodem sit
vobis de predictis denariis satisfactum.

Datum Xative, V kalendas iulii anno Domini M° CC° LXX° sexto.

1276, julio 12. Alcira. 2342
Jaime I, rey de Aragon, faculta a Guillem de Cervello, comendador
de San Pedro de la Piedra, de la orden de Santiago, para comprar a

Tomas de San Clemente, vecino de Lérida, el censo de los molinos de
Rosello.

ACA. Cancilleria. Registro 22, ff. 50r-v.- AHN. Clero. Carpeta 262, nim.
6.

Publ.: SAINZ DE LA MAZA, R., La Orden de Santiago en la Corona de
Aragon, Zaragoza 1980, doc. 66.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, fratri Guillelmo de
Cervilione, comendatori, et fratribus Sancti Petri de Petra Ilerde, ordinis
uclensis, plenam licentiam et potestatem emendi a Thomasio de Sancto
Clemente, cive ilerdensis, ad opus dicti ordinis, imperpetuum, censum
totum quem magister et fratres dicti Ordinis vendiderunt iamdicto Tomasio
et suis super molendinis vocatis d’en Rossel, sitis in termino Ilerde. Damus
etiam plenam licentiam et potestatem dicto Thomasio vendendi vobis
et dicto ordini imperpetuum ipsum censum cum pleno dominio et eius
pertinentiis universis, non obstante scilicet constitutione a nobis facta
quod nullus in Ilerda possit vendere aliquas possessiones vel aliquam
proprietatem clericis neque sanctis aut personis religiosis, nec aliqua alia
constitutione vel consuetudine in contrarium faciente. Nos autem venditionem
quam dictus Thomasius faciet vobis et dicto Ordini de censu predicto et
ipsum etiam censum, ex nunc et ex tunc, per nos et nostros laudamus,
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concedimus et confirmamus vobis et dicto Ordini imperpetuum ad vestras
etdicti Ordinis omnimodas voluntates inde cuilibet faciendas. Mandantes
firmiter baiulo, curie et paciariis Ilerde, presentibus et futuris, quod predicta
firma habeant et nullum impedimentum vel contrarium faciant nec permitant
fieri in predictis. Mandamus nichilominus Petro de Solerio, publico notario
Ilerde, ut de predicta venditione faciat vobis et dicto Ordini cartam venditionis
et alias cartas facientes ad predicta licite et secure et sine metu alicuius
pene, non obstante mandato vel statuto aliquo a nobis facto in contrarium
quoquomodo.

Datum Algezire, 1111 idus iulii anno quo supra [M°. CC°. LXX° sexto]

1276, julio 15. Jativa. 2343

Jaime I, rey de Aragon, concede al hospital y monasterio de San
Vicente, de la ciudad de Valencia, el castillo de Almonacid, la alqueria
de Sollana y la torre y alqueria de ‘Binazeron’.

AHN. Cddice 100 B, ff. 2-4.

Quoniam quam preterentur preter amare Deum et sic universa bona
mundana si bene cogitetur et prospiciatur sunt nichilominum nisi habeat
homo ac retinere sciat amorem domini nostri Thesu Christi propterea omnes
etsingulis in hoc mundo viventes debemus conari et intendere ad habendam
gloriam Paradisi et tanto magis reges et principes orbis istius maiorem
potentiam et ampliorem divicias quam ceteris hominibus dedit Deus utpote
quia sumus electi super alios et statuti tenemus eos in vestra subiectione
eisque mandare possumus in omnibus et per omnia cum Deus preceperit
ut nobis subditi nostri obedientiam faciant et reverentiam ac honorem
maiorem debemus voluntatem habere quam ceteri serviendi Deo taliter
in hoc mundo quod possimus ad Paradisi per optatio gloriam pervenire,
unde cumnos lacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie,
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, ad hec super

1276, julio 15. Jativa. 157

ceteros reges et principes qui per ducentos annos antequam nos extiterint,
specialius et astrictius teneamur ex eo, scilicet qua contribuit nobis super
hostes nostros maiores victorias et in persona nostra aliisque etiam gracias
nobis exibuit pociores quam tribuerit et regibus aliis que fuerunt prius
nobis. Et nos monasterium seu hospitalem Sancti Vincencii Valencie
hedificaverimus et fecerimus cum in constructione hospitalis construentibus
ipsum septem opera misericordie impleantur, desiderantes corde devoto
ut propter ipsum bonum ac alia et bona que fecimus et faciemus in posterum
possumus ad Paradisi si gloriam que sine fine existit meritorie pervenire.
Etattendentes, etiam, quod si aliqua in Dei servicio exponimus ipsa omnia
damus eidem ex eis que ipse nobis cum affluencia ista largitus. Idcirco,
nos, lacobus, Dei gracia rex predictus, ad honorem omnipotentis Dei,
qui omnium est largitor, et gloriossisime Virginis Marie, matris eius, ac
beatissime Vincencii martiris, per nos et nostros, cum presenti carta perpetuo
valitura damus, tradimus, offerimus et concedimus Deo et gloriossisime
Virgini Marie, matri eius, et beato Vincencio et hospitali seu monasterio
Sancti Vincencii predicto et vobis, Petro de Rege, priori eiusdem hospitalis,
recipienti pro hospitali eodem imperpetuum castrum nostrum et villam
de Albunegir, situm in Regno Valencie, et turrem et alqueriam de Suylana,
quam habuimus in excambium ab Eximino de Hurrea, et turrem et alqueriam
de Binazeron, que fuit Petri Eneci quondam, sitas in dicto Regno, cum
terris, scilicet, et terminis ac tenentiis ipsius castri et dictarum omnium
et alqueriarum, heremis et populatis, et cuam montibus et planis ac etiam
almargialis et cum omnibus hominibus et mulieribus ibi habitantibus et
habitaturis et cum furnis et molendinis, aquis et aqueductibus, pratis, herbis
et pascuis atque lignis et cumredditibus, exitibus et proventibus, herbatico
et monetatico, cenis et questiis sive peytis et exercitibus ac cavalcatis et
redemptionibus eorundem et omnibus regalibus, exaccionibus et demandis
et cum bisanciis, zofris et almagramis, iusticiis et caloniis aliisque universis
et singulis, omnino que in dicto castro et villa de Almonegir et in dictis
turribus et alqueriis de Suylana et de Binazeron et terminis ac pertinenciis
suis percipimus et habemus et percipere ac habere possumus seu debemus
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et cum omni dominio et plena iurisdictione et iuribus omnibus que in
hominibus dicti castri et vallis ac dictarum terminum seu alqueriarum
habemus et habere debemus qualibet ratione, iure vel causa, ad habendum,
tenendum, possidendum et expletandum et ad omnes dicti hospitalis et
prioris eiusdem voluntates perpetuo penitus faciendas sine aliqua retentione
quam ibi non facimus ullo modo, sicut melius et utilius dici et intelligi
potest, ad totum bonum et sincerum intellectum; salvo tamen et retento
quod predictum castrum et alquerie supradicte semper sint et remaneant
hospitali Sancti Vincencii antedicti et non possint in alias personas alienari.
Scientes quod quicumque predictam donacionem nostram infringere
atemptaverit quocumque modo incurrat iram et maledictionem omnipotentis
Dei.
Datum Xative, idus iulii, anno Domini M° CC® LXX° sexto.

1276, julio 20. Alcira. 2344
Jaime I, rey de Aragon, absuelve a Jaime Sarroca de cuanto deba
a la Corona de su tenencia de la escribania real y notaria de los sellos.

ACA. Cancilleria. Registro 22, . 64r.
Publ.: TRENCHS, J., “Jaume Sarrocay la escribania de Jaume I, X CHCA,
3,4 y5(1976), pgs. 607-608, doc. 2.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera,
attendentes et considerantes multa et grata servitia que vos, venerabilis
Iacobus, Dei gratia oscensis episcopus, nobis longo tempore fecistis et
exhibuistis cum persona vestra pariter atque rebus et cotidie ideo facere
non cessatis et specialiter quia reddidistis nobis bonum et rectum compotum
de omnibus et singulis que per vos vel per alium pro nobis recepistis, habuistis,
aministrastis, gessistis et donastis vel expedistis ratione notarie et sigillorum
nostrorum sive etiam ratione omnium aliorum que habuistis et recepistis
pro nobis undecumque et qualicumque modo usque in presentem diem
quo presens scribitur carta et de quibus eratis nobis ad computum et rationes

1276, julio 20. Alcira. 159

seu raciocinia modo aliquo obligatus. Idcirco, per nos et successores nostros
absolvimus, remittimus et indulgemus vobis et vestris, ex certa scientia
et gratis ac voluntarie omnem petitionem, accionem, questionem seu
demandam, quas contra vos vel res vestras vel aliquod de vestris ratione
vestri possemus movere, intemptare vel facere ratione predicte notarie
et sigillorum nostrorum qui pro nobis tenetis et longo tempore tenuistis
et ratione cuiuslibet amministrationis per vos vel per alium loco vestri
facte quoquomodo de redditibus, exitibus, proventibus et aliis quibuscumque
bonis et rebus nostris, undecumque nobis obvenerint, quas vos per vos
vel alium pro nobis actenus recepistis vel amministrastis et de omnibus
etiam et singulis que pro nobis et nomine nostro gessistis, procurastis et
expedistis qualibet ratione vel causa usque in hunc presentem diem in
domo nostra vel in quacumque parte vel loco regnorum et iurisdictionis
nostre necnon etiam et omnibus servitiis, donis et muneribus que dum
in domo nostra et nobiscum fuistis nobis data vel facta fuerint qualibet
ratione vel causa a quibuscumgque personis et quia de hiis ad voluntatem
nostram bene vestri paccati sumus, fecimus vobis et vestris finem et perpetuum
pactum de non petendo et non agendo contra vos vel res vestras vel successores
vestros. Ita scilicet quod de predictis non teneamini computare nobiscum
de cetero nec cum aliquo de filiis vel heredibus nostris nec compotum
vel raciocinia vobis reddita nobis vel heredibus nostris hostendere vel
mostrare vel etiam exhibere set sitis inde de omnibus et singulis supradictis
et aliis que pro nobis administrastis et gesistis per vos vel per alium loco
vestri usque in hodiernum diem libere et immunis et cum omnibus bonis
vestris ac penitus perpetuo absolutus sicut melius et utilius dici, scribi
et intelligi potest ad vestrum bonum et sanum et sincerum intellectum.
Concedentes etiam vobis quod non teneamini nobis de cetero vel successoribus
sive heredibus nostris de predictis vel aliquo premissorum in iudicio
ecclesiastico vel civili vel etiam extra iudicium aliquod respondere.
Renunciantes ex certa scientia quod nos vel successores nostros sive heredes
non possumus allegare vel dicere veritatem aliter se habere et omni exceptioni
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erroris calculi, doli et in factum et omni cuicumque iure, consuetudini
pro nobis vel successoribus nostris facientibus in hac parte.

Datum Algezire, XIII° kalendas augusti anno Domini M CC LXX
sexto.

Testes sunt: Guillelmus de Rochafolio. P. Martini de Luna. Fortunius
de Vergua, de Podio. Fortunius d’Ahe, iustitia Aragonum. Bernardus de
Sancto Vicencio.

1276, julio 20. Alcira. 2345

Jaime I, rey de Aragon, concede al monasterio de Santa Maria de
Poblet las villas de Copons, Viciana, Montfalco, Timor y Pallerdls con
todas sus pertenencias y derechos feudales.

AHN. Sello, 10/28.

Quoniam omniam pretereunt preter amare Deum et per eaque offeruntur
Deo hedificatur ad gloriam Paradisi, idcirco nos lacobus, Dei gratia rex
Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, attendentes nos elegisse nostri sepulturam corporis in
monasterio Populeti, per nos et nostros, ad honorem omnipotentis Dei
et gloriose Virginis Marie, matris eius, et pro anima nostra ac parentum
et successorumnostrorum, damus, offerimus et concedimus domino Deo
et Beate Marie et monasterio Populeti et vobis fratri B., abbati, et conventui
eiusdem monasterii et vestris successoribus, imperpetuum, castra nostra
et villas de Copons et de Viciana et de Montefalchono et de Timor et de
Payllerols cum castlanis et militibus ac aliis hominibus ac mulieribus
habitantibus et habitaturis ibi et cum terris et terminis suis, heremis et
populatis, et cum aquis et aqueductibus et furnis ac molendinis et montibus,
pratis et pascuis atque planis et aliis suis pertinentiis universis et cum redditibus
etexitibus ac proventibus et aliis nostris iuribus universis et cum iure feudali
et dominatione ac aliis omnibus omnino et singulis que in dictis castris

1276, julio 20. Alcira. 161

et villis et terminis suis habemus et habere possumus et debemus quocumque
iure, ratione, modo vel causa. Ita videlicet ut predicta omnia et singula
castra nostra et villas, cum omnibus supradictis habeatis vos et dictum
monasterium et vestri successores, imperpetuum, sine aliqua retentione
quam in predictis non facimus quoquomodo ad vestras omnimodas voluntates,
salvo tamen quod predicta castra et loca sint et remaneant semper monasterii
antedicti. Et ea vos nec vestri successorum non possitis vendere nec alienare.

Nos, autem, mandamus dictis castlanis et militibus et hominibus omnibus
dictorum castrorum et villarum quod vobis faciant homagium et iuramentum
fidelitatis et vobis de cetero atendant sicut suo domino naturali respondeant
de omnibus de quibus nobis respondere tenentur. Nos autem absolvimus
eas ab homagio et fidelitate ac iuramento quibus nobis tenentur ipsis tamen
facientibus ea vobis.

Datum Algezire, tercio decimo kalendas augusti anno Domini M° CC°
LXX?° sexto.

Signum (signo) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: lacobus, episcopus oscensis. Guillelmus de Rochafolio.
Fortunius de Bergua, de Podio. Fortunius de Hae, iusticia Aragonum.
Bernardus de Sancto Vincencio.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis
predicti, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1276, julio 20. Alcira. 2346
Jaime I, rey de Aragon, aniade su primer codicilo al testamento ya
otorgado y que se conserva en el monasterio de Poblet.

ACA. Pergs. Jaime I, nim. 2287.
Publ.: TOURTOULON, Ch., Jaime I el Conquistador, 11, pgs. 455-460.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam carta pergamenea cisa
seu fracta in novem locis: in superiore parte altera, quarum intrat intus

162 1276, julio 20. Alcira.

litteram bene per unum palmum, alie vero non intrant nec tangunt litteram.
In inferiori vero parte est fracta dicta carta in sex locis seu partibus dicte
carte, set non tangunt in aliquo litteram ipsius carte. Et ipsa etiam carta
est sigillata sigillo seu bulla plumbea illustrissimi domini Iacobi quondam,
bone memorie regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone
et Urgelli et domini Montispesulani, et est dicta bulla imposita seu impressa
in quadam membranula seu filis sirice crocei et vermilii, tenor siquidem
dicte carte sequitur per hec verba:

Quoniam licitum est cuilibet ante et post confeccionem testamenti
facere codicillos, idcirco, nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum
et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,
existentes in Algezira infirmitate detenti et in nostro bono sensu et bona
memoria constituti, presentes facimus codicillos in quibus volumus et
mandamus quod iidem codicili habeant tantum valorem quantum et
testamentum iam a nobis conditum, quod est in monasterio Populeti et
quod etiam ita valeant sicut testamentum et codicilli et quelibet voluntas
ultima possunt et debent valere.

In primis, siquidem, eligimus nostros manumissores infantem dompnum
Petrum et infantem dompnum Jacobum, filios nostros, et rogamus eos,
in fide Dei et nostra, ut ipsi compleant testamentum nostrum quod est
in Populeto, bullatum duabus vel tribus bullis, et presentes codicillos nostros.
Etsi forte in ipso testamento nostro continentur alii manumissores nolumus
quod ipsi sint in dicta manumissoria set ipsos ambo solos nostros eligimus
manumissores. Et rogamus ac commitimus eos ut dictum testamentum
nostrum et presentes codicillos compleant et faciant compleri et debent
hoc facere istis rationibus tum scilicet quia habuerunt in nobis bonum
patrem, tum quia ultra illud quod pater noster nobis dimisit acrevimus
eis inter conquestas et empciones et alia melioramenta decuplum quam
pater noster nobis dimisit et tum etiam quia eos nutrivimus a puericia et
debent propterea reducere melius ad memoriam nostram complere voluntatem
propter ista debita que habent nobiscum. Et damus eis qui reducant eis
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ad memoriam execucionem testamenti ac codicillorum nostrorum venerabilem
terrachonensem archiepiscopum et abbatem monasterii Populeti. Quoniam
nos in ipso monasterio nostram eligimus sepulturam ac fieri volumus in
eodem. Rogamus etiam predictos filios nostros et manumissores quod
illis qui tenent a nobis in pignore villas ac alia quelibet loca nostra ratione
debiti quod eis debemus quod ipsi ea loca non auferant nec forcient eisdem.
Immo faciant eos habere et tenere ea loca que a nobis tenent obligata donec
sint persoluti et integrati de debitis que eis debemus. Et si forte fuerit aliquis
qui non teneat pignus a nobis et ostenderit per testes vel cartas debitum
quod nos ei deberemus quod nichilominus teneantur persolvere ipsa debita
eidem et illi credatur inde simpliciter et sine magna sollempnitate et sicut
haberetur ius de uno simplice homine sic ius habeatur de eisdem. Item
statuimus et mandamus quod de iniuriis quibus tenemur seu quas fecimus
alicui seu aliquibus audiant ipsi filii nostri bene et simpliciter et sine magna
sollempnitate, et habita inde deliberacione cum hominibus sapientibus
eas incontinenti restituant et emendent. Et si forte nos alicui suam hereditatem
iniuste emparavimus, ipsam restituant eidem.